spat se aliq̄d bonū a deo p̄sequi ad hoc debu-
citur vt deū p̄pter se amet . ¶ Ad . i . ergo d̄ .
q̄ sicut Ambro . ibidē subdit . rursus in se q̄dā
sc̄tō circuitu refunditur . qz s̄z cū aliq̄s ex spe
iam ad caritatē introducitur fuerit . tūc etiā
perfecti⁹ sperat et casti⁹ timet . sicut etiā r̄ fir-
minus credit et ideo q̄ dicit q̄ ex charitate est
spes . nō loquit̄ quātū ad p̄mā charitatis ge-
nerationē . s̄ quantū ad secundā charitatis
refusionē . s̄m q̄ iam nobis indita facit nos
et p̄fectius sperare et credere . ¶ Ad . iij . d̄ .
q̄ spes que est ex merit̄ p̄cedentib⁹ nō p̄t
esse sine charitate que est merēdi p̄ncipiū
sed spes informis que est sine merit̄ in actu
sed ex merit̄ p̄posito est quidē sine charita-
te in actu . sed non sine charitate in p̄posito .
¶ Ad . iij . d̄ . q̄ Aug . ibi loquit̄ de bonis mo-
tibus et affectib⁹ meritoꝝis hec enim ex cha-
ritate causantur . ¶ Ad . iij . dicendum . q̄
ratio illa p̄bat q̄ spes p̄supponit aliquem
amorem . non tamen oportet q̄ p̄supponat
amorem charitatis . sed amorem sūp̄sū q̄
quis optat bonum diuinum . Et per hoc pa-
tet solutio ad v . et vi . ¶ Ad . vij . dicendū
q̄ recta voluntas dicitur caritas causaliter .
qz . s̄ . perfecta rectitudo voluntatis nō p̄t
esse nisi ex caritate . sed talis perfectio volunt-
tatis nō p̄cedit spem informē . ¶ Ad . viij .
d̄ . q̄ auctoritas Gre . intelligit̄ de fide spe et
charitate . s̄m q̄ sunt virtutes quod non cō-
uenit fidei et spei nisi s̄m q̄ informantur cha-
ritate . sed s̄m q̄ sunt informes quandoq̄ p̄-
cedunt charitatem tpe . ¶ Ad . ix . dicendū
q̄ bonum diuinum vt s̄m se dilectum est obie-
ctum charitatis . sed sicut adipiscendum est
obiectum spei . et propter hoc caritas a spe
differt . ¶ Ad . x . dicendum q̄ si spes sit in-
formis . merita non p̄cedunt spem s̄m rem
speratam . si autem spes sit formata sic meri-
ta p̄cedunt spem . et hoc modo naturaliter
p̄cedit spem caritas . ¶ Ad vndecimū
dicendum q̄ ea que sunt posteriora in com-
positione sunt priora in resolutione . et ideo
qz in via gn̄atōis spes p̄cedit caritatē in via
resolutōis eōuerso culpa p̄ quā amittit̄ cha-
ritas p̄cedit despatōnē p̄ quā amittit̄ spes .
¶ Ad . xij . d̄ . q̄ rō illa cōcludit q̄ amor vlt̄
sit prius q̄ spes . qz bonum cōiter sumptum
est obiectū amoris . nō aut̄ p̄pter hoc oportet
q̄ caritas sit p̄o spe . ¶ Ad . xij . d̄ . q̄ p̄cede-
re in via gn̄atōis nō p̄tinet ad p̄fectionē . qz
s̄m hūc viā imperfecta sunt p̄fectis priora .

¶ Articulus Quartus

De Virtutibus Cardinalibus

Quarto Querit

Quoniam spes sic solum in via
toribus. Et videtur quod non sicut enim
spes est rei non habite. quod videtur repugnare sta-
tui beatorum. ita etiam desiderium est rei non habite.
sed desiderium est in beatis secundum illud. 1. Petri. i. in
quod desiderant angeli prospicere. ergo etiam
spes potest esse in beatis. ¶ Pre. 2. spes cuius obiectum
est bonum est aliquid perfecti. timore cuius obiectum
est malum. sed aliquid timor est in beatis. secundum
illud psalmi. timor domini sanctis permanet in seculum
seculi. ergo aliqua spes est in beatis. ¶ Pre. 3.
sic adeptio beatitudinis est quoddam bonum arduum.
ita etiam est eius privatio. sed antequam beatitudinem
aliqui adipiscuntur sperant beatitudinis adeptionem
ergo etiam postquam sunt beatitudinem adepti possunt
sperare beatitudinis privationem. ¶ Pre. 4. spes
et despectio sunt in eodem. si despectio potest esse
de alio. unde mandatur nobis de nemine esse de-
sperandum in via. ergo etiam spes potest esse de alio
quo alio. et ita sancti qui sunt in patria possunt spe-
rare de aliis qui sunt in via quod ad beatitudinem per-
ueniant. ¶ Sed dicitur quod sperare virtutem alterius
non pertinet ad virtutem spei. ¶ Sed contra. sicut
spes est virtus theologica. ita et caritas. si eadem
virtute caritatis homo diligit se et primum ergo
eadem virtute spei sperat hominem vitam eternam sibi et
aliis. et sic cum boni sperant vitam eternam aliis
videtur quod sit in eis virtus spei. ¶ Pre. 6. ordo
ex virtute spei procedit secundum illud psalmi. revela domine
viam tuam et spera in eo et ipse faciet. si sancti
qui sunt in patria veniunt orare. et de hoc roga-
mus eos dicentes. orate pro nobis omnes sancti dei.
ergo in eis potest etiam esse spes. ¶ Pre. 7. idem
est principium movendi ad terminum et quiescendi
in termino si spes est principium mori in beatitudine
secundum illud hebrei. vi. quod spem habemus inceden-
tem. i. incedere facientem usque ad interiora ve-
lamis. ergo etiam spes est principium quiescendi
in beatitudine. et ita oportet quod beatis insit spes.
¶ Pre. 8. Iherosolimitanus dicit quod fides et spe vivit iusticia
et Augustinus dicit in enchiridion. quod qui recte vivit recte cre-
dit et recte sperat. sed iusticia est in patria et
vive rectitudo secundum illud. Iherosolimitanus. lx. populus tuus
omnes iusti. ergo etiam in patria est fides et spes.
¶ Pre. 9. certitudo proprietate permanentis in beati-
tudine requiritur ad beatitudinem. et quod hec desuit
angelis ante confirmationem vel lapsum non fue-
runt perfecte beati ut Augustinus dicit. sed certitudo ex-
pectationis beatitudinis pertinet ad virtutem spei. ergo
in beatis est spes. ¶ Pre. que corrumpuntur per
bona ipsa sunt mala secundum philosophum. si igitur spes que est

in viatoribus corrupta per beatitudinem que est summum
bonum hominis. videtur quod spes sit malum. quod est in con-
veniens. cum spes sit virtus sic dictum est. ¶ Pre. 11.
actus virtutis videtur esse non solum facere vel velle
facere quod ad virtutem pertinet quam facultas adesse
sed et velle facere si facultas desit. actus enim
iusticie est velle reddere pecuniam debitam. etiam
si ea que non possit habere. si sancti qui sunt in pa-
tria sic sunt dispositi quod vellent beatitudinem expe-
ctare. etiam si ea non haberent. ergo in eis est actus
spei. si actus procedit ab habitu. ergo in eis est virtus
spei. ¶ Pre. 12. Anselmus in libro de similitudinibus
quod in sanctis post resurrectionem erit tanta fortitudo
quod poterunt terram movere. non quod ea sunt mo-
turi. vel aliquid hominibus optime collat. si propter
eorum perfectum ergo a simili habitu spei que est quodammodo perfectio
actus autem poterit esse in beatis. ¶ Quis actus spei ibi lo-
cum non habeat. ¶ Pre. divina bonitas non
est maior quam divina maiestas. si caritas cuius
obiectum est divina bonitas manet in patria. ergo
et spes cuius obiectum est divina maiestas. ¶ Pre.
destructo fundamento et pietate destruit tectum.
si in edificio spirituali fides se habet ut fundamentum
spes autem que erigit se habet per modum parietis. si ergo
a beatis abstrahatur fides et spes non poterit rema-
nere caritas que operatur per modum tecti. quod est in con-
veniens. quod caritas nunquam excidit. ut apostolus dicit. 1.
ad Corinthios. xiiij. ¶ Pre. quecumque expectat aliquid
per quod cum habitu fuerit eius appetit quietat videtur
sperare illud. si autem beatorum expectat gloriam corporis que
hinc eorum appetit quietat. ut Augustinus dicit. xij. super
Genesim. ad lecturas. ergo in eis est virtus spei. ¶ Pre.
ipsa a primo instanti sue preceptionis fuit perfectus
prehefor. si ipse habuit spei. ex eius enim precepto dei
in precepto. in te domine spavi. ut glo. expedit. ergo in
beatis potest esse spes. ¶ Sed contra est quod dicitur. Ro.
viiij. quod videtur quod quod sperat. si sancti fruuntur perfec-
ta dei visione. ergo in eis non est spes. ¶ Pre.
Aplius. i. cho. xiiij. probat charitatem esse maiorem
rem fide et spe. quod charitas non excidit. fides
autem et spes evacuatur cum venerit quod perfectum est
si illud perfectum est statum beatitudinis ergo fides et spes
non remanent in statu beatitudinis. ¶ Pre. aug. dicit
in libro de bono principio. habitus est que aliquid agit cum opus est
et si non agit potest agi. ex quo accipitur quod ubi non prece-
dit actus ibi non est habitus. sed in patria non potest esse
actus spei que respicit beatitudinem non habitus. ergo ibi
non potest esse habitus spei. ¶ Respondeo. dicitur quod remoto eo a quo
res aliquid spei habet. prius est ut spes rei solvat.
sic remota forma subaltera a corporibus naturalibus non
remanet spes eadem. sic autem forma in rebus naturalibus
dat spes. ita etiam in moralibus obiectum dat spes
actus. et per prius habitus. et ideo sublato principali

Articulus Quartus

Obiecto alicui? hinc? non potest remanere hinc? spei autem obiectum si spes absolute consideretur est bonum arduum futurum possibile. ut supra dictum est. Unde si cesset posse esse aliquid bonum. vel esse futurum vel esse arduum. vel esse possibile. cessabit spes secundum eandem rationem spei. spei autem secundum quod est virtus theologica obiectum formale est auxilium divinum cui inheret. et quibus sub hoc formali obiecto multa materialia spata apprehenduntur. unum tamen est principale. et alia sunt secundaria vel adiuncta. Quod quidem potest accipi dupliciter. Uno modo ex parte rei spate. alio modo ex parte hominis sperantis. Ex parte quidem rei spate principale obiectum spei secundum quod est virtus theologica est plena dei fructio quam beatitudinem facit. alia vero sub spe cadit in ordine ad hunc finem. siue sint spiritualia siue temporalia bona. Ex parte vero sperantis principale obiectum spei est quod aliquis beatitudinem speret sibi. Secundarium vero est quod speret eam alijs in quantum sunt quodammodo unum cum ipso. et bonum eorum desiderat et sperat sicut et suam. Manente igitur hoc obiecto principali scilicet quod bonum arduum quod est beatitudo sit futurum et possibile habere respectu eius quod spat manet virtus spei. et per hanc virtutem spei spat aliquid non solum summam beatitudinem. sed etiam alia ad hoc ordinata. et per eandem spei virtutem spat aliquid beatitudinem alijs quicquid in beatitudinem ordinatur. si si subtrahatur principale obiectum spei secundum quod est virtus theologica. ita scilicet quod beatitudo eterna iam non sit futura si habitata cessat spes huius virtutis. Unde non est in beatis spes que est virtus theologica. potest tamen fieri aliquid sperare inherendo divino auxilio vel ad se vel ad alios pertinencia secundum eandem rationem spei. non autem secundum propria rationem spei que est theologica virtus. Et huiusmodi exemplum contrarium in malis accipi potest. charitatem enim principale obiectum est dei. unde ipsi aliquid diligit deum per eandem virtutem charitatem diligit etiam proximum in deo. si si desinat diligere deum poterit quidem diligere proximum secundum rationem non tamen secundum virtutem caritatis. cuius spes soluit remoto principali obiecto. ¶ Ad .i. ergo dicitur. quod desiderium ibi ponitur non proprie quod est secundum quod est rei future. sed secundum quod excludit fastidium per modum quod dicitur. Ecce. xxiij. quod educe me adhuc esuriet. ¶ Ad .ij. dicitur. quod timor est respectu mali. sub malo autem apprehendi potest ois defectus. Est autem triplex hominis defectus. unum quod est pene. et hunc principale respicit timor. sicut filialis. Alius autem defectus est culpe. et hunc defectum respicit timor filialis vel castus secundum quod est in statu vite. in quo peccare possumus. neutro autem modo erit timor in patria sublata parte culpe et pene secundum illud.

Prover. i. abundantia profuerit malorum timore sublato. Est autem tertius defectus naturalis secundum quod aliter creatura in infinitum distat a deo. quod quidem de defectus nunquam tollit. et hunc defectum respicit timor reverentialis. que erit in patria. que reverentiam exhibebit suo creatori ex consideratione maiestatis eius in propria resiliens puritate. sed obiectum spei quod est beatitudinem esse futuram tollit ea superveniente. et ideo spes non remanebit. ¶ Ad .iij. dicitur. quod privatio beatitudinis non habet rationem beatitudinis. quod in quantum aliquid habet beatitudinem eternitatem participat in qua non est preteritum et futurum. unde in beatitudine illa dicitur vita eterna. dato etiam quod haberet rationem futuri. non habet rationem ardui respectu eius qui iam beatitudinem optinet. ex hoc enim ipso accipit non solum facultatem sed etiam necessitatem quandam non peccandi. sed sperandi. et ideo totaliter tollit ratio spei. ¶ Ad .iiij. dicitur. quod ratio illa peccat de eo quod cadit sub spe. non principale. sed secundario. ¶ Ad .v. dicitur. quod quodammodo remanet principale obiectum spei. eadem virtute spei sperat quod bona sibi et alijs. si remoto principali obiecto potest quidem alijs sperare aliquo modo. sed non secundum virtutem spei. ¶ Ad .vi. dicitur. quod eo modo pervenit scriptis orationibus resicut et sperare. non quidem per virtutem spei que ponitur theologica virtus. ¶ Ad .vij. dicitur. quod si accipitur primum principium movens ad terminum verum est idem esse principium movens ad terminum et quietis in termino. si si accipiat aliquid secundarium et instrumentale. quedam sunt principia motus que cessant cum punctum fuerit ad terminum sicut navis cessat et impulsio venti cum punctum fuerit ad portum. et hoc modo caritas que est principium movens manet in termino beatitudinis. non autem spes que est secundarium principium appropriatum motui. ¶ Ad .viij. dicitur. quod autoritates ille loquitur de iusticia et rectitudine vite secundum statum presentis vite. quo movemur ad rectitudinem. ¶ Ad .ix. dicendum quod certitudo que est in beatis de perpetua stabilitate non est per aliquod quod expectetur futurum. sed per id quod iam acceperunt. unde non pertinet ad rationem spei. ¶ Ad .x. dicitur. quod sic philosophus dicit. v. phi. in motibus accipiuntur magis et minus loco prioriorum et magis et minus albi loco albi et nigri et sic magis et minus boni loco boni et mali. sic igitur beatitudo superveniens evacuat spes non sicut bonum malum. sed sicut maius bonum minus bonum sicut et inventus pueritiam. ¶ Ad .xi. dicitur. quod obiectum alicuius virtutis potest deesse dupliciter. Uno modo cum possibilitate habendi et sic etiam obiecto non habito potest esse actus virtutis. et virtus sub hac potest deesse si facultas deesse

De Virtutibus Cardinalibus

Alio modo cum impossibilitate haberi et sic nec habitus nec actus manet. frustra enim remaneret. et hoc modo tollit obiectum spei in patria quod nunquam de cetero erit possibile beatitudinem esse futuram. ¶ Ad. xij. di. quod fortitudo illa que erit in seculis non erit sequens ex principio preexistenti id est ex perfecta inhesione ad omnipotentem deum. non autem erit ordinata ut ad finem. sed magis finem sequens. ut dictum est. et ideo non est similis ratio de spe que non datur nisi per motum in finem. ¶ Ad. xij. di. quod maiestas dei non est minor quam eius bonitas. sed charitas alio modo se habet ad bonitatem quam spes ad maiestatem. quod charitas de sui ratione importat unionem. et ideo perficitur in patria. spes autem importat distantiam que repugnat statui patrie. ¶ Ad. xiiij. di. quod fides et spes habent rationem fundamenti et parietis ex parte eius quod est perfectio in eis. scilicet ex eo quod fides inheret primo veritati spes autem summe maiestati. non autem ex eo quod est imperfectio in utraque in quantum scilicet fides est non apparentium. et spes non habitum. et ideo in statu perfecte beatitudinis quam charitas que nihil de sui ratione imperfectionis importat. perficitur. fidei succedit perfectio fundamentum. scilicet visio apta et spei perfectio paries scilicet apprehensio plena. sicut illud. 1. Cor. 13. sic currite ut apprehendatis. ¶ Ad. xv. dice. quod gloria corporis derivatur in seculis a gloria anime et ideo habentur gloria anime que est portio gloria corporis non habet rationem ardui. ¶ Ad. xvi. di. quod corpus spavit quantum ad eandem rationem spei non autem habuit spem que est virtus theologica. quia beatitudo non erat ei futura sed presens.

¶ Articulus Primus.

Queritur primo
modo Virtus iste sint quatuor virtutes cardiales scilicet prudentia. iusticia. fortitudo et temperantia.

Et videtur quod non. ea enim que non distinguuntur ab invicem non debent ad invicem pertinere. quod distinctio est causa numeri. ut dicit Avicenna. sed predicte virtutes non distinguuntur ab invicem. Et enim Gregorius. xiiij. moria. prudentia vera non est que iusta et temperans et fortis non est. nec perfecta temperantia que fortis iusta et prudens non est. nec fortitudo integra que prudens temperans et iusta non est. nec vera iusticia que prudens fortis et temperans non est. ergo non debent dici he quatuor virtutes cardiales. ¶ Pre. 2. virtutes videntur dici cardiales. ex eo quod sint alijs principa-

lioies. unde quas quidam cardinales alij principales vocant. ut patet per Gregorium. xiiij. moria. sed cum finis principalior sit his que sunt ad finem principales esse videntur virtutes theologice que habent ultimum finem per obiectum que predicte virtutes que sunt circa ea que sunt ad finem non ergo debent dici predicte quatuor virtutes cardiales. ¶ Pre. 3. ea que sunt diversorum generum non debent poni in coordinatone. sicut prudentia est in genere virtutum intellectualium. ut patet. vi. ethi. alie vero tres sunt virtutes cardinales. ergo inconuenienter ponuntur predicte quatuor virtutes cardiales. ¶ Pre. 4. inter intellectuales virtutes sapientia est principalior quam prudentia. ut philosophus probat. vi. ethi. quod sapientia est de diuinis. prudentia autem est de humanis. si ergo debuit aliqua virtus intellectualis poni inter virtutes cardinales. potest dici poni sapientia que est principalior. ¶ Pre. 5. ad virtutes cardinales alie debent reduci. sed philosophus. ij. ethi. dividit quedam alias virtutes fortitudinis et temperantie. scilicet liberalitatem et magnanimitatem. et humilitatem. et sic non reducuntur. non ergo predicte virtutes sunt cardiales. ¶ Pre. id quod non est virtus non dicitur poni inter virtutes cardinales. sicut temperantia non videtur esse virtus. non enim habet alijs virtutibus habitum ut patet in Paulo qui habebat omnes alias virtutes. et temperantiam non habebat. inerat enim adhuc in membris eius per cupiditatem. sicut illud Roma. viij. Video aliam legem in membris meis repugnantem legimentis meo temperantiam autem differt in hoc a temperantia. quod temperantiam non habet per cupiditatem pravas. prius autem habet sed non sequitur eas. ut patet per philosophum. viij. ethi. ergo inconuenienter enumerantur predicte quatuor cardinales virtutes. ¶ Pre. 7. sicut per virtutem habet ordinatam ad seipsum. ita et ad primum. sed due virtutes ponuntur quibus habet ordinatam ad seipsum. scilicet fortitudo et temperantia. ergo etiam due virtutes debent poni quibus alijs ordinatur ad primum. et non solum iusticia. ¶ Pre. Aug. dicit in li. de mori. eccle. quod virtus est ordo amoris. si amor gratie apprehendit sub duobus preceptis. scilicet dilectionis dei et proximi. ergo non debent esse nisi due virtutes cardinales. ¶ Pre. 8. diuersitas materie que est sicut excessione facit solum diuersitatem sicut numerus. diuersitas autem materie que est sicut diuersas acceptiones forme facit diuersitatem sicut genus. propter quod corruptibile et incorruptibile debent generari. ut de x. metaphi. si predicte virtutes debent sicut diuersitatem materie habent rationem diuersas recipientis formam. nam modus rationis circa materiam temperantie ponit sicut refrenationem passionum circa materiam

Articulus Primus

aut fortitudinis secundum quandam conatum ad illud a quo passio retrahit. ergo predicte virtutes differunt genere. non ergo debent coniungi in una ordinatione virtutum cardinalium. ¶ Pre. 10. ratio virtutis moralis sumitur secundum hoc quod attingit rationem. ut patet per philosophum in. iiij. ethi. quod definit virtutem per hoc quod est secundum rationem rectam. si ratio recta est regula regulata a prima regula que est deus. a qua etiam virtutes regulandi habentur. ergo virtutes morales precipue habent rationem virtutis ex eo quod attingunt primam regulam. scilicet deum. si virtutes theologice que sunt circa deum non dicuntur cardinales. ergo neque virtutes morales dicuntur dici cardinales. ¶ Pre. 11. principalis pars anime est ratio. si temperantia et fortitudo non sunt in ratione. si sunt irracionabiles pariter ut philosophus dicit in. iij. ethi. ergo non debent poni virtutes cardinales.

¶ Pre. 12. laudabilis est dare de suo que reddere vel non auferre alienum. si primum pertinet ad liberalitatem secundum ad iusticiam. ergo liberalitas magis debet poni virtus cardinalis que iusticia.

¶ Pre. 13. illud maxime videtur esse virtus cardinalis quod est firmamentum aliorum. sed huiusmodi est humilitas dicit enim Gregorius quod qui ceteras virtutes sine humilitate congregat quasi paleas in veteri portat. ergo humilitas debuit poni inter virtutes cardinales.

¶ Pre. 14. virtus est perfectio quedam. ut patet per philosophum. viij. phi. si sic dicitur Jacobus. i. paciencia perfectio operum habetur. ergo paciencia tanquam perfectio debuit poni inter virtutes cardinales. ¶ Pre. philosophus dicit in. iij. ethi. quod magnanimitas operatur magnam in virtutibus et est velut ornamentum alijs virtutibus si hoc maxime videtur pertinere ad principalitatem virtutis. ergo magnanimitas videtur esse virtus cardinalis. inconuenienter igitur amiserant predicte quatuor virtutes cardinales. ¶ Sed contra est quod Ambrosius super illud Luce. beati pauperes spiritus. dicitur scimus virtutes esse quatuor cardinales. temperantiam iusticiam. prudentiam fortitudinem. ¶ Rñ. di. quod cardinalis a cardine dicitur in quo ostium vertitur secundum illud. Prover. xxvi. Sicut ostium vertitur in cardine suo. ita piger in lectulo suo. unde virtutes cardinales dicuntur in quibus fundatur vita humana per quam ostium introit. vita autem humana que est homini proportionata In homine autem inuenitur primo quod de natura sensitiva. in qua puenit cum brutis ratio practica. que est homini propria secundum gradum intellectus speculatiui que non perfecte in homine inuenitur. sicut inuenitur in angelis. si secundum quandam participationem Et ratio vita prelatia non est propria humana si superhumana. vita autem voluptuosa que inheret sensibilibus bonis non est humana. si be-

stialis vita. ergo proprie humana est vita activa que persistit in exercitio virtutum moralium. et ideo proprie virtutes cardinales dicuntur in quibus quoddam vertitur et fundatur quoddam vita moralis. sicut in quibusdam principijs talis vite. propter quod etiam huiusmodi virtutes principales dicuntur. Considerandum est autem quod de ratione actus virtuosus quatuor existunt. quorum unum est ut subiectus actus sit in se modificata. et ex hoc actus dicitur bonus quasi circa debitam materiam existens. et debitis circumstantijs vestitus secundum autem est ut actus sit debito modo se habens ad subiectum. id est quod firmiter subiecto inhereat Tertium autem est ut actus sit debito modo proportionatus ad aliquid extrinsecum solum ad finem. Et hec quedam tria sunt ex parte eius quod per rationem dirigitur. Quartus autem ex parte ipsius rationis dirigentis. scilicet cognitio Et hos quatuor modos philosophus tangit. iij. ethi. ubi dicitur quod non sufficit ad virtutem quod aliquid iuste fiat. vel temperate quod pertinet ad modificationem actus. si alia tria requiruntur ex parte operantis primum quidem ut sit sciens. quod pertinet ad cognitionem dirigentis. deum quod sit eligens et reeligens propter hoc. id est propter debitum finem. quod pertinet ad rectitudinem actus in ordine ad aliquid extrinsecum. tertium est si firme et immobiliter habeat et operetur. Hec igitur quatuor. scilicet cognitio dirigens. rectitudo. firmitas. et moderatio. et si in omnibus virtuosus actibus requiratur singula. tamen horum principalitate quadam habent in specialibus quibusdam materijs et actibus. Ex parte cognitionis practice tria requiruntur. quorum primum est persilium. secundum est iudicium de persiliatis. sicut etiam in ratione speculativa inuenitur inuenitio vel inquisitio et iudicium Sed quod intellectus practicus precipit fugere vel persequi quod non facit speculatiui intellectus. ut dicitur de anima. id est tercio ad rationem practicas pertinet premeditari de agendis. et hoc est precipuum per quod alia duo ordinantur. Circa primum autem perficitur homo per virtutem eubulie que est bene persiliatiua Circa secundum autem perficitur homo per finesim et gnomin. quibus homo fit bene iudicatiuus. ut dicitur vi. ethi. si per prudentiam sit ratio bene preceptiua. ut ibidem dicitur Unde manifestum est quod ad prudentiam pertinet id quod est precipuum in cognitione dirigente. et ideo ex hac parte ponitur prudentia virtus cardinalis. Similiter etiam rectitudo actus per comparationem ad aliquod extrinsecum habet quidem rationem boni et laudabilis etiam in his que pertinent ad unum secundum seipsum. sed maxime laudatur in his que sunt ad alterum. quando scilicet homo actum suum recti-